
 
 

 
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “WILIGELMO” 

Viale Corassori, N. 101 – 41124 Modena 

Tel. 059356981 – Fax  059356982 

E-mail: mops050007@istruzione.it - PEC: mops050007@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.liceowiligelmo.gov.it/ 

C.F.: 80011410364 
 

1 

 

Prot. n.  3194/C.14.A  Modena, 08/07/2020 

CIG: ZF42D8A837 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. B 9 del d.lgs 50/2016 così come 

modificato dal D.LGS 56/2017 per l’affidamento dei servizi di assicurazione contro Incendio, 

Furto ed Elettronica – Liceo Wiligelmo. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

PREMESSO che questa Istituzione Scolastica intende procedere alla stipula di un contratto per la 

copertura assicurativa dei beni mobili di proprietà del Liceo Wiligelmo, tramite Polizza di 

Assicurazione contro Incendio, Furto ed Elettronica, per il periodo 31/07/2020 – 31/07/2023; 

VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”, 

VISTO il D.Lgs. n.56/2017; 

VISTO l’articolo 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” 

modificato dal D.Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”; 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATO che l’acquisto del servizio in oggetto ha un valore indicativo di circa € 2.700,00 

per l’intera durata contrattuale (3 anni) e pertanto rientra nel limite indicato nell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” modificato dal D. Lgs n. 56/2017 

“Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

VISTA la determina prot.1562/C.14.A del 23/03/2020 per l’acquisizione del servizio di 

intermediazione assicurativa (broker); 

VISTO l’incarico prot.1563/C.14.A del 23/03/2020 di affidamento del servizio di brokeraggio 

assicurativo alla società Tecnobroker LOG Srl; 

RAVVISATO, pertanto, di procedere all’acquisizione in forma autonoma, mediante il supporto della 

società Tecnobroker Log srl; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTA la delibera n. 3 del 19/12/2019 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2020; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei servizi generali ed 

amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente è possibile ricorrere alla procedura negoziata previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici; 

mailto:mops050007@istruzione.it
mailto:mops050007@pec.istruzione.it


 
 

 
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “WILIGELMO” 

Viale Corassori, N. 101 – 41124 Modena 

Tel. 059356981 – Fax  059356982 

E-mail: mops050007@istruzione.it - PEC: mops050007@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.liceowiligelmo.gov.it/ 

C.F.: 80011410364 
 

2 

 

RITENUTO di individuare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, secondo parametri tesi al miglior rapporto qualità/prezzo. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera b), del D. Lgs n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. 56/2017; 

2. a seguito di indagini di mercato svolte dalla società Tecnobroker LOG Srl, di rivolgere l’invito di 

richiesta preventivo ad almeno cinque operatori economici risultati idonei alla realizzazione del 

servizio;  

3. di aggiudicare il contratto all’operatore economico che presenterà l’offerta economicamente più 

vantaggiosa, riservandosi la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di un solo preventivo 

purché ritenuto idoneo e rispondente alle esigenze dell’Istituto; 

4. il costo della polizza posto a base d’asta, soggetto a massimo ribasso, ammonta ad € 900,00 

(Novecento,00) annui, comprensivi di IVA ed oneri fiscali.  

Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e dell'art. 5 della legge 241/1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è la prof.ssa Daniela Barozzi, Dirigente Scolastico di questo 

Istituto. 

Ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii si stabilisce di pubblicare copia della presente determina 

dirigenziale, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, all’albo on-line di questa Istituzione 

Scolastica, sul sito www.liceowiligelmo.edu.it. 

 

 

 

                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   prof.ssa Daniela Barozzi 

           Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                                                      ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 

mailto:mops050007@istruzione.it
mailto:mops050007@pec.istruzione.it
http://www.liceowiligelmo.edu.it/

